eârnara cNunicipal de GB' trtgut
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° 5 7  / 16
ADOÇÃO DO NOME DE ORÉLIO ORLANDO POSSANI PARA

DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGÜI.

Q
c o

á'
A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI 	DECRETA:

ti
O
O

Sg
d

Art. 1° - Passa a denominar-se RUA ORÉLIO ORLANDO

POSSANI, a via pública sem denominação oficial, identificada como "Rua 4" e loca-

lizada no Conjunto Habitacional "Vereador Natal Mazucato" e registrada no cadastro

c o
	do logradouro público.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Mu icipal de Birigüi,
Em 21 d março de 2.016.

AD Á 4TO QUIRINO SILVA,
VEREADOR.

Edmara cfMunicipal de Carig iii
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

Orélio Orlando Possani, filho de João Possani e de Maria Pe-
goraro, nascido aos 06 de julho de 1925 na cidade de Cedral/SP, cidade vizinha de
São José do Rio Preto.

Veio para a cidade de Birigui aos 07 anos de idade, indo morar
no sítio denominado "Pianta" que se localizava no Bairro do Pau Lavrado.

Ali instalado trabalhou na lavoura de café juntamente com seus
pais.

Não cursou o primário completo, frequentou a escola somente
até o segundo ano, porém sabia ler e escrever.

No local onde morava, conheceu sua futura esposa, Harmelin-
da Siquinelli Possani, com quem se casou aos 26 de julho de 1946.

Como era de cotume da época, o casal após o casamento, mo-
rava com os seus pais e eles trabalhavam na lavoura de café com seus pais, ir-
mãos, cunhados e cunhadas. Neste local, adveio o nascimento de sua primogênita,
Adenir Aparecida Possani Fracasso, hoje já falecida, aos 61 anos, devido ao aciden-
te de veículo ocorrido em meados de setembro de 2010.

Mais tarde a família mudou-se para o Bairro do Boato, onde ele
juntamente com a esposa foram trabalhar na lavoura de café como meeiro no sítio
de propriedade de João Zanolla. Aqui, advieram o nascimento dos outros seus três
filhos: Agenor Possani, Lourival Possani e Antonia Selineide Possani Zoboli.

Seu filho Agenor Possani possui 60 anos de idade, é casado
com Maria Mirtes Castello Possani, e exerce a atividade de despachante na cidade
de Birigui desde a décadade 60 (Joãozinho Despachante). Do seu casamento resul-
tou o nascimento de Melissa Castello Possani e Marçal Castello Possani.

Seu filho Lourival Possani possui 55 anos, é casado com Mau-
ra Guedes Possani, e também exerce atividade de despachante nesta cidade desde
a década de 70, no mesmo escritório. Do seu casamento resultou o nascimento de
Rafael Guedes Possani.

Sua filha primogênita Adenir, ainda moça mudou-se para Santo
André/SP e casou-se com Ulysses Fracasso, com quem teve três filhas: Neila Pos-
sani Fracasso, Nívia Possani Fracasso e Níceia Possani Fracasso. O casal hoje é
falecido, ele em 2009 e ela em 2010.

Voltando à sua trajetória, Orélio além de trabalhar por diversos
anos na lavoura de café, mudou-se para a cidade, em meados de1961, quando vie-
ram a residir na chamada rua Cruzeiro (hoje Rua Brás Sanches Arriaga), no bairro
Silvares, nesta cidade.

Na cidade trabalhou no comércio de distribuição de leite de
porta a porta, através de carrinho tração animal. Buscava o produto na zona rural e
fornecia aos clientes residentes na zona urbana. Os bairros onde fazia entrega
eram; Fátima, Santo Antônio, antigo Patrimônio Valter, e parte do centro.

Eâmara CMunicipai de CBirigüi
Estado de São Paulo

Exerceu ainda o trabalho de distribuição de pó de serra advin-
do da serralheria Trepicche, bem como também madeira para a construção civil.

Em meados dos anos 82, mudou-se com a esposa para a ci-
dade de Santo André/SP, em razão de suas duas filhas lá residirem. Permaneceu lá
por 13 anos, sendo que em meados de 1996 retornou para Birigui, indo morar na
rua Vinte Um de Abril, já aposentado.

Aos 05 de fevereiro de 2009, faleceu e encontra-se sepultado
no cemitério da Consolação nesta cidade.

Este é o esboço biográfico de Orélio Orlando Possani, bastante
para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso e respeita-
do nome para denominar uma das vias públicas locais, iniciativa para a qual pleite-
amos a compreensão e o voto favorável unânime de nossos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 21 de março de 2.016.

ADA ATO QUIRINO SIL A,
VEREADOR.

	Page 1
	Page 2
	Page 3